
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 934 del 09/09/2020 

 
Atto N. 125 / 2020 /  

 
 
OGGETTO: CIG Z062E36FD1 - ELEZIONI REFERENDARIE ED AMMINISTRATIVE 

DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE STRAORDINARIA SEDI DEI SEGGI ELETTORALI. 
IMPEGNO DI SPESA.           

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusta decreto 
del Sindaco n. 3 del 31 gennaio 2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 19.12.2019 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022”; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 14.02.2020 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2020/2022” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

PREMESSO che: 
 

- con il Decreto del Ministro dell’Interno del 15 luglio 2020 sono state fissate le date per le 
consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali per domenica 20 
settembre 2020 e lunedì 21 settembre 2020 e per l’eventuale turno di ballottaggio per domenica 
4 ottobre 2020 e lunedì 5 ottobre 2020;  

 
- con Decreto del Prefetto di Varese del 28.7.2020 prot. n. 16068/2020 sono stati convocati i 

comizi elettorali per l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale del Comune di 
Somma Lombardo per domenica 20 settembre 2020 e lunedì 21 settembre 2020 e per 
l’eventuale turno di ballottaggio per domenica 4 ottobre 2020 e lunedì 5 ottobre 2020; 
 

VISTO: 
 
- il  “Protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza di dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da 
Covid-19”  del 03/04/2020 e il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 24/04/2020, i quali  prevedono che 
nelle aree geografiche a maggiore endemia, in aggiunta alle normali attività di pulizia, è necessario 
prevedere, alla riapertura, una sanificazione straordinaria degli ambienti, delle postazioni di lavoro e 
delle aree comuni, ai sensi della circolare 5443 del 22.02.2020; 
 
- il “Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020” del 
Ministro dell’Interno e del Ministro della Salute del 07/08/2020 e la circolare della Prefettura di Varese 
n. 75/2020;  
 
RITENUTO, in ossequio alle predette disposizioni, di effettuare la sanificazione straordinaria degli 
ambienti utilizzati quali sedi dei seggi elettorali in occasione delle prossime consultazioni elettorali del 
20-21 settembre 2020, da effettuare al termine delle operazioni di voto e di scrutinio; 
  
VISTA la determinazione n. 623/2018 con la quale veniva affidato il servizio di pulizia degli immobili 
comunali alla Cooperativa Sociale Zoe con sede in Firenze per il periodo dal 01/07/2018 al 
30/06/2021 e considerato quanto indicato all’art. 6 del relativo Capitolato speciale di appalto in merito 
ad eventuali prestazioni straordinarie per esigenze sopravvenute di pulizie; 
 
RITENUTO di richiedere alla Cooperativa Sociale Zoe, ai sensi dell’articolo 6 del predetto Capitolato 
Speciale di appalto, l’effettuazione degli interventi di sanificazione straordinaria delle sedi dei seggi 
elettorali presenti sul territorio comunale per un corrispettivo di € 2.475,00, oltre Iva 22%, come da 
preventivo prot. n. 25942 del 08/09/2020; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione e che resta confermata l’attribuzione del CIG Z062E36FD1; 
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 
VISTO il D. Lgs.n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, con l’effettuazione di interventi 
di sanificazione straordinaria delle sedi dei seggi elettori al termine delle operazioni di voto e 
scrutinio, affidandone l’esecuzione all’appaltatore del servizio di pulizia degli immobili comunali 
Cooperativa Sociale Zoe con sede in Firenze; 
 

2. di impegnare la spesa di € 2.475,00 (oltre Iva 22% pari ad € 544,50) per un totale complessivo di 
€ 3.019,50 al cap. 935: “Spese per elezioni e referendum – Prestazioni di servizio” – 
U.1.03.02.99.004, cdc 4110203, del Peg 2020; 

 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

            

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1316 2020 3.019,50 01071 935 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/09/2020 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

LORENA MERCANDELLI 

 


